- 1 -

舟山市教育局文件

舟教基〔2024〕27号

舟山市教育局关于印发《舟山市2024年市直属小学
〈体育与健康〉教材选用工作方案》的通知

市直属小学、舟山教育学院：

根据《中小学教材选用管理办法》《浙江省教育厅办公室关

于印发〈浙江省 2024学年中小学（中等职业学校）教学用书目

录〉〈幼儿园教师指导用书目录〉的通知》（浙教办教材〔2024〕

122号）和《浙江省教育厅办公室关于进一步规范中小学教材选

用管理工作的通知》（浙教办教材〔2024〕2号）要求，舟山市

教育局制定了《舟山市 2024年市直属小学〈体育与健康〉教材

选用工作方案》，现予印发，请贯彻执行。

- 2 -

舟山市教育局

2024年 7月 10日

舟山市教育局办公室 2024 年 7 月 10 日印发

- 3 -

舟山市 2024年市直属小学《体育与健康》
教材选用工作方案

根据省教育厅统一部署，我省将于 2024年秋季学期小学一

年级开始使用《体育与健康》教材。为做好我市 2024年市直属

小学《体育与健康》教材选用工作，依据《中小学教材选用管理

办法》《浙江省教育厅办公室关于进一步规范中小学教材选用管

理工作的通知》有关规定，特制定本工作方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，加强和

改进新形势下中小学教材建设与管理，切实提高教材质量，推进

育人方式与评价模式转变，全面落实新课程新教材理念和要求，

发挥教材铸魂育人功能，着力提高义务教育阶段教育质量，培养

德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

二、选用原则

遵循公开、公平、公正的原则，保证选用过程规范、有序；

充分考虑本市体量小、力量弱的特点；充分考虑全省统一中考命

题的实际，确保选出适合我市市直属小学使用的优质教材。

三、选用范围

本次选用的《体育与健康》教材样本由省教育厅根据国家课

程教学用书目录提供，共 7个版本，详见附件 3。

- 4 -

四、选用程序及办法

（一）制定教材选用工作方案。做好组织协调，明确选用步

骤、时间安排（见附件 1）、人员配备等环节，科学制定舟山市

2024年市直属小学《体育与健康》教材选用工作方案，确保课

前到书，不影响正常教学秩序。

（二）成立教材选用工作组织机构。组建教材选用专家团队，

专家须政治素质好，拥护中国共产党的领导，坚持四项基本原则，

忠诚党的教育事业；师德水平高，具有高尚的职业道德；业务能

力强，具有较高水平的教学及研究能力。教材编写、发行人员以

及与教材选用有利益关系的人员，不得担任教材选用委员会及学

科组成员。

1.组建教材选用委员会。成立“舟山市 2024年市直属小学

《体育与健康》教材选用委员会”，全面负责本次教材的选用工作。

设主任委员和副主任委员，组成人员由教育行政部门负责人、课

程教材专家、教研员、小学校长、教师和家长等多方代表构成，

总人数在 17 人左右（见附件 2）。教材选用工作由市教育局纪

检部门全程监督。

2.建立学科组专家库。学科专家库由学科教研员、体育教师

代表等组成，专家库人数不少于 15人，每所市直属小学专家原

则上不少于 1人。

- 5 -

3.成立教材选用学科组。成立“舟山市 2024年市直属小学

《体育与健康》教材选用学科组”，负责本学科教材初选工作。学

科组由 5人组成，其中一线教师不少于二分之一；成员由舟山市

体育教研员和在市教育局纪检部门监督下从学科专家库中随机

抽取的 4人组成。

（三）组织学科组初选。学科组成员应在认真研读《体育与

健康》7个教材版本的基础上，进行充分的分析、比较，然后在

学科组内进行投票，提出教材选用建议，作为学科组初选意见；

并提出选用理由，供教材选用委员会讨论。学科组初选意见须有

本学科组全体成员签字确认。

（四）召开教材选用委员会会议。听取学科组汇报，对学科

组提出的初选意见进行充分讨论，采取记名投票方式确定拟选用

教材的具体版本；选用委员会 2/3 以上委员投票同意方可通过。

学科组意见、选用委员会全体会议讨论及投票结果等应记录在

案，并将所有评审材料封存保管备查。

（五）选用结果公示及备案。教材选用结果须在舟山市教育

局网站上进行为期 5个工作日的公示。公示如无异议，报省教

育厅备案。

五、工作要求

（一）教材选用工作，政策性强，敏感度高，社会普遍关注，

要切实提高思想认识，落实责任，以高度负责精神，做好教材选

- 6 -

用工作。要严格廉洁自律，绝不能搞任何小动作，绝不能出现任

何违规违纪的问题。要重视选用工作带来的舆情变化，及时发现

各种舆情，跟进做好引导解释工作，确保《体育与健康》教材启

用平稳过渡。

（二）《体育与健康》教科书版本一经选定使用，除国家和省

级有统一要求外，在使用周期内不再中途更换。经专业机构评估，

确实存在与教育教学不相适应的情况需要更换教材版本，应当从

起始年级开始，由舟山市教育局在当年 3月底之前提出书面申

请，经省教育厅同意后，由教材选用单位按程序选用其他版本教

材。

附件：

1.舟山市 2024年市直属小学《体育与健康》教材选用工作

日程安排

2.舟山市 2024年市直属小学《体育与健康》教材选用委员会

3.2024年《体育与健康》选用版本

- 7 -

附件 1

舟山市 2024年市直属小学《体育与健康》
教材选用工作日程安排

时 间 内 容 地 点 主持人

7月 10日前
完成教材选用工作方案

邵伟康
组建教材选用委员会

7月 11日前

完成学科组初选的前期

准备工作
舟山教育学院 王依群

完成学科专家库人员

选择
舟山教育学院 王依群

7月 11日前 抽签产生学科组成员 舟山教育学院 江平

7月13日左右 组织学科组初选 教育学院会议室 组长

7月15日左右
召开教材选用委员会

会议

舟山市教育局

一楼会议室
邵伟康

7月17日左右 公示教材选用结果
舟山市教育局

网站
史学军

- 8 -

附件 2

舟山市市直属小学《体育与健康》教材选用委员会

为做好我市 2024年秋季市直属小学《体育与健康》教材选

用工作，按照《舟山市 2024年市直属小学〈体育与健康〉教材

选用工作方案》有关规定，特组建成立舟山市 2024年市直属小

学《体育与健康》教材选用委员会。

主任委员：

邵伟康 市教育局党委委员、总督学

副主任委员：

江 平 舟山教育学院院长

沃维林 市教育局基教处处长 中学高级教师

成员：

张 萍 市教育局校长级督学 中学高级教师

王依群 舟山教育学院副院长（课程教材专家）

史学军 舟山教育学院副院长（课程教材专家）

杨建伟 舟山教育学院体育教研员 中学高级教师

张海伟 南海实验小学校长 中学高级教师

夏伟龙 舟山一小集团校长 中学高级教师

洪淑艳 舟山二小集团校长 中学高级教师

苏明杰 育华小学校长（课程教材专家）小学数学特级教师

- 9 -

周燕娜 南海长峙小学校长（课程教材专家）小学科学特级

教师

董海红 舟山第一初级中学体育教师

陈 涛 舟山第一小学北校区体育教师

黄莹莹 南海实验小学学生家长代表

韩 女 舟山一小北学生家长代表

沈光磊 舟山二小北学生家长代表

- 10 -

附件 3

2024年《体育与健康》选用版本

序号 学 科 主 编 编写、出版单位

1 体育与健康 唐炎 地质出版社

2 体育与健康 王健
华中师范大学

华中师范大学出版社

3 体育与健康 季浏
华东师范大学

华东师范大学出版社

4 体育与健康 毛振明、于素梅 教育科学出版社

5 体育与健康 刘海元 科学出版社

6 体育与健康
马迎华

人民教育出版社
耿培新

7 体育与健康 庄弼 未来出版社